O R YG .: Bibl. Czart., rkps 403 s. 505—508. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja 
odbiorcy: Reddi tae 15 Ju n ii 1564 Vartem burgi (Barczewo).

DRUK.: W i e r z b o w s k i ;  Uchanscinna, III s. 60—61.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Patrone observandis- 
sime. Salutem et officiorum meorum diligentem commendationem.

Audivi referentem abbatem meum 1 sententiam Ill-mae D. V-rae de 
iis, quae eidem meo nomine exponere ille i ussus erat. Atque ego quidem 
speravi me ab Ill-ma D. V-ra, quae iam statum rerum nostrarum per
spectissimum habet et prudentia eximia rerumque usu et gravibus consiliis 
reliquos nostri ordinis omnes facile superat, consilium aliquod firmum 
ex suffragatione R-m i Domini Legati, quo res nostrae fulcirentur, accep
turum, sed quod pate Ill-mae D. V-rae dixerim, ille obscurus laconismus,

1 Piotr Myszkowski. Dokumentu, o którym  tu mowa, nie odnaleziono.
1 Kacper Geschkau.

19. S tu d ia W a rm iń sk ie
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quo in respondendo usa est, debilitata spe mea multa animi anxietudine 
me replevit, ut nunc demum sentire atque intelligere mihi videar statum 
ecclesiarum Regni huius, nisi Dominus superne opportunis nobis remediis 
subveniat, futurum loco inferiori et fortasse etiam magis deplorato. Me
minit R-mus Dominus Legatus, quas nobis adhuc suppetere putavimus 
rationes, neque dubito siquidem a Sacra M-te Regia nihil impetratum est, 
quin et ad Sanctissimum Dominum Nostrum ea de re scripserit, mali 
magnitudine hoc ipsum omnino exigente, neque spei quidquam aliunde 
nobis affulgente. Nos sane invicem de eo copiose sermonem contulimus. 
Quale vero sit quibus Pontificem Summum commode uti posse existima
vimus, ex R-mo Domino Legato sine dubio Ill-ma D. V -ra intellexit. Ego 
quoque interea, dum Reipublicae negotiorum causa apud Sacram M-tem 
Regiam mihi haerendum erit, occasione agendae rei uti, inque ea omnem 
curam consumere cuperem. Quare denuo Ill-m am D. V-ram  per salutem 
ecclesiarum vehementer obtestor, ut communicatis cum R-mo Domino 
Legato consiliis mihi perspicue et diserte vias et rationes demonstret, 
quibus mihi insistendum esse existimat. Parum enim refert dicere: pete 
executionem, nisi ratio et modus illius petendae simul ostendatur, cum 
hactenus aliqua saltem pars eiusdem, a nobis tanta animorum contentione 
petita, obtineri tamen non potuerit. Non dubito decreta sacrosancti oecu- 
menici Concilii Tridentini, prout a Sanctissimo Domino Nostro confirmata 
sunt, Ill-mae D. V-rae iam allata esse. Multum momenti in eo positum est, 
Illustrissime Domine, ut primo quoque tempore exhibeantur. Versantur 
multa consilia in perniciem nostram, quae cognita licet habeam, litteris 
tamen tuto committere nequeo. Proinde et hoc Ill-m am  D. V-ram  maio
rem in modum oro, ut authoritate Summi Pontificis omnino illa decreta 
ad Parczoviensem conventum mitti curet. Non poterit enim sine maximo 
nostro incommodo res diutius protelari. Causam Domini Epipscopi2 pro 
officio meo, quantum potero, iuvabo, sed Culmensibus inepte responsum 
est, nisi instrumentum fraude laborat. Causa unionis heri tractari coepta 
est, cuius nobis exitum ex initiis non malis, Dei beneficio, prosperum 
pollicemur. Ubi ad rem ventum fuerit, faciam, ut ex me quoque progres
sum totius negotii et fructus laborum nostrorum Ill-m a D. V -ra cognos
cat, si modo Dominus ita in finem voluerit, ut ita dicam. Ill-mam D. 
V -ram  multa vitae prosperitate in Domino perfrui desidero. E Byelsko, IX 
mensis Junii Anno Christi M DLXIIII.

a~ Vestrae Ill-mae et R-mae Dominationis servitor obsequentissimus 
Jacobus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis manu sua subscripsit “A

a—a Własnoręcznie.

197
K A R O L BORROMEO DO H O ZJUSZA

R zym , 10 czerwca 1564

Odpisuje na list z 10 kwietnia. Wyraża radość, że Commendone dobrze wypełnia 
obowiązki nuncjusza i obiecuje, że w Polsce pozostanie on tak długo, jak  to Hozjusz 
uzna za  słuszne.

O R YG .: Forschungsbibliothek, Gotho, rkps A  983 k. 30—31. Na odwrocie pieczęć. 

d r u k .: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 360—361.

2 S ta n is ła w  Ż e l is ła w s k i ,  bp  c h e łm iń s k i.
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Magnam voluptatem attulerunt Sanctissimo D. N. nobisque omnibus 
litterae D. V. Ill-mae 10 Aprilis datae1, propter iucundissimum nuntium 
secundae eius valetudinis atque etiam quietum et tranquillum statum sui 
episcopatus. In cuius gregis cura atque administratione, quemadmodum 
nobis certum est, nihil ipsam praetermisuram, quod ad optimi ac pruden
tissimi pastoris officium pertineat; sic Deum precamur, ut calamitosis his 
temporibus piis consiliis R-mae D. Vestrae salutares exitus respondeant.

Quod Nuntius praeclare fungatur officio suo recteque et ordine gerat 
ea, quae et S. D. N. et Dominatio V. Ill-ma de illo sibi pollicebatur, id 
sane gratissimum est Sanctitati Suae, cum propter paternam quandam 
curam ab eo susceptam de salute hominum rerumque Polonicarum, tum 
Ill-mae D. V. causa, cuius auctoritate et consilio illud negotium datum 
est episcopo Commendono. Qui quidem episcopus, ut pro sua parte ea 
perficere possit, quae utiliter instituta et aliquatenus progressa videntur, 
placet Sanctitati ipsum tandiu istic esse, quamdiu opportunum ac neces
sarium rebus istis fore iudicabit D. V. Ill-ma. Faciat modo beneficentissi
mus Deus, ut Regnum istud amplissimum colat, observatque decreta Con
cilii Tridentini eo studio ac diligentia, qua debet, quod et vehementer 
cupit eius Sanctitas, et quieti salutique publicae conducit.

Ego vero Deo gratias ago, quod R. D. V. fructum ceperit amplissimum 
curae ac diligentiae, qua complexa est Braunsbergenses suos, itemque ei 
gratias ago pro labore suscepto, ut me de omnibus subtiliter accurateque 
faceret certiorem. Caetera quae de rebus nostris scire volet a Nuntio 
cognoscet, in cuius diligentia conquiescens, studium et observantiam 
meam D. V-rae Ill-mae ex animo defero, quam Christus Jesus Ecclesiae 
suae diu salvam et incolumem servet. Datum Romae, die 10 Junii 1564.

198
HOZJUSZ DO JA K U B A  LA YN EZA

Lidzbark, 11 czerwca 1564

Czyni w yrzuty k ilku  jezuitom za ich opieszałość w odpowiedzi na listy. W zywa 
członków Towarzystwa Jezusowego na Warmię, aby zasilili szeregi nielicznego tutaj 
i nie zawsze stojącego na poziomie duchowieństwa. Zamierzał osadzić ich w Elblą
gu, ale zdecydował się na Braniewo, gdzie skuteczniej potrafi zapewnić im  bezpie
czeństwo. O w arunki materialne zatroszczy się biskup wspólnie z kapitułą. Prosi 
o szybkie przysłanie na początek 8 zakonników, imiennie o Piotra Kanizjusza, 
przynajm niej na pewien czas, a gdyby ten nie mógł przybyć, o Henryka Denysa, 
kaznodzieję z Kolonii. Pieniądze na drogę zapewnił im w Rzymie u kard. Karola 
Borromeo. Jest zaniepokojony z powodu rozszerzającego się żądania katolików 
Kom unii św. pod obiema postaciami.

O R YG .; ARSJ , Epistolae Externorum  2, Epistolae Cardinalium  1552— 1615 k. 17— 18. Na 
odwrocie adres; Reverendissimo Patri Domitio Jacobe Laynes sacrae theologiae doctor!, 
Generali praeposito societatis Jesu  etc. in, Christo d iarissim o et honorandissimo; ślad pieczęci; 
adnotacja odbiorcy; I l  Cardinale V arm iense, Heilspergk 11 d i Giugno  1564.

Reverendissime in Christo Pater nobis observandissime. Salutem et 
omnia felicia. Putabam ego qui se socios illius profitentur, quo nihil fuit 
promptius ad ea omnia officia praestanda quaecunque salutem humano 
generi adferre possent, eos non minus fore promptos ad hoc illius exemp- 
plum imitandum. Nunc nescio quomodo, etiam in his vulgaribus officiis, 
praestant se satis difficiles ac ne ad respondendum quidem literis amico
rum se valde promptos exhibent. Quod ego tamen de Paternitate Vestra

1 Listu tego nie odnaleziono.
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queri non audeo, verum de Patre Canisio quin querar, tenere non possum. 
Quanquam nec a Paternitate Vestra totos iam duos menses literarum 
quicquam accepi, non sine quadam animi mei molestia.

Qui hic sit rerum status non dubito, quin et ex Nuntio 1 et ex Patre 
Balthasaro 2 Paternitas Vestra sit abunde cognitura. Scripsi et ego mense 
Aprili quae fuerunt acta per me Braunspergi3, sed quo penitius rem ins
picio, hoc magis intelligere mihi videor frustra me laboraturum, si non 
habuero fideles aliquos adiutores, quibus adeo sum destitutus, ut duas, 
tres, aut quatuor etiam ecclesias uni gubernandas committere quandoque 
necesse habeam. Tum autem illi ipsi, quibus committuntur ecclesiae, 
magna ex parte eiusmodi sunt, plus ut exemplo destruant quam aedifi
cent verbo. Unde autem petam adiutores istos non video, praeterquam 
a Societate vestra, ut illa mihi seminarium eorum suppeditet. Quod ut 
primo quoque tempore faciat, maiorem in modum peto.

Cogitabam aliquandiu, ut Elbingam e Societate vestra aliqui mitteren
tur, sed quoniam in ea civitate pro pane lapides in illos iacerentur, nollem 
ut alicui se periculo exponerent. Sint in eo loco potius, qui tamdiu tutus 
erit per Dei gratiam, quamdiu ego Warmiensis episcopus fuero, neque 
priores illi quam ego in discrimen aliquod vocabuntur. Venit ad me tan
dem diu desideratus a nobis Nuntius Apostolic us, locum illum vidit, in 
quo collocatos eos cuperem, et ei commodus fore visus est. Sed nec ad 
victum necessaria deerunt. Providitur a me quoad vixero. Capitulum 
quoque meum idem se facturum pollicetur. Ut autem perpetuos aliquos 
proventus habeant, suo tempore dabitur a nobis opera. Scio quod etiam 
apud alios magnos principes non statim de fixis proventibus est provi
sum. Fortasse et nunc quidem in nonnullis locis. Nunc a Paternitate Ve
stra peto, ne quam interponat moram in eis ad me primo quoque tempore 
mittendis, ut proximo autumno praesentes hic adesse queant. Octo suffi- 
cerint initio. Vellem autem, ut saltem dimidia pars linguam calleret Ger
manicam, et unus etiam praedicatoris officio fungi posset. Si Pater Cani- 
sius huc mitteretur, nihil mihi gratius contingere posset. Non ut hic per
petuo commoraretur, sed saltem ad menses aliquot, ut instrueret Colle
gium et ordinaret omnia. Si fieri non potest, audio Coloniae quendam esse 
virum excellentem, qui donum habet linguae 4. Gratissimum Deo sarifi- 
cium praestaret Paternitas Vestra, si mitteret illum hominem, saltem ut 
hic esset per Adventum. Posset aliquando Dantisci, nonnunquam etiam 
Elbingi praedicare. Qui[s] scit, quid Deus esset operaturus illius mini
sterio? Et certe vestrum hoc est officium, ut Christi fidem propagandam, 
et sicubi labefacta est, restaurandam curetis. Colonia cum sit catholica, 
nec ullum ei periculum ab haereticis imminere videatur, facile posset eo 
menses aliquot carere.

Dedi autem Nuntio Apostolico, qui mecum est, quingentos vallenses, 
et scripsimus Ill~mo Domino Borromeo, ut ipse loco menstrui stipendii 
quod illi mittendum foret, pecuniam hanc Paternitati Vestrae numeran
dam curaret, ut ne sumptus his desint, quos ad me mittere decreverit. 
Cuperem tamen, ut ex ea pecunia centum coronati cederent in sustenta-

1 Jan  Franciszek Commendone.
2 Baltazar Hostounskÿ (1534— 1600), Czech, jezuita, działacz i pisarz kontrrefor

macyjny. Z in ic jatyw y Hozjusza został w 1563 r. w łączony do św ity Commendonego 
i towarzyszył mu podczas całej nuncjatury. PSB X  29— 30.

3 Acta cum Braunsberg ensibus rozsyłał Hozjusz w kopiach re(kopiśmiennych do 
w ielu wybitniejszych osobistości, także do Borromeo.

4 Henryk Denys (Dionysius), jezuita, kaznodzieja katedralny w Kolonii, od koń
ca lutego 1564 rektor kolegium w Dylindze.
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tionem nepotis m e i5, viginti vero darentur Domino Georgio T ic in io8, 
reliquum in sumptum itineris profecturis numeraretur. Ego vero simul 
ut Cracoviam venerint, si modo per illam civitatem iter fecerint, dabo 
operam, ut ad me per meum aliquem deducantur. Mitto autem Paternitati 
Vestrae literarum exemplum, quas ad Ill-m um Cardinalem Borromeum 
dedi, ex quibus cognoscet quam calix iste, quem ab ita multis appeti 
video, me perplexum reddat. Nihil opus est eadem ad Paternitatem Ves
tram scribere. Quae scripsi Ill-mo Domino Cardinali, sibi quoque scripta 
putet et consilium mihi suum impartial.

Libellus ille, cuius in literis meis memini, quo sit autbore conscriptus, 
non obscuris coniecturis quibusdam assequi mihi videor 7. Fuit enim is 
Tridenti non postremus authoritate. Sed ita scriptus est libellus, ut omni
no necessarium esse iudicet calicis usum, nisi vel infirmitas, vel vini defec
tus impediat. Oppugnor et ego in eo libello, quamvis suppresso nomine. 
Fortassis autem et Paternitas Vestra perstringitur, Salmeronus 8 aperte, 
quamvis nemo nominatur. Faxit Deus, ut omnia isthic vestra consilia 
cedant in laudem Dei et Ecclesiae tranquilitatem, atque ut ita principibus 
placere studeatis, ut ne, dum hoc unum vobis curae est, Deo displicere 
incipiatis. Revera si unquam antea, nunc in magno periculo versari vide
mur: ego praesertim, cui non solum iste calix magnam adfert amaritudi
nem, variis enim curis vehementer excrucior. Est namque status rerum in 
hoc Regno perturbatissimus. Quo maiore studio precor, ut Societati suae 
mandet, quo supplices ad Deum preces fundat pro salute Regni huius. 
Simul etiam ut me in suis orationbus et sacrificiis commendatum habeant. 
Nam ego non video spem aliam, praeterquam in solo Deo, quem precor, ut 
misereatur nostri, illuminet vultum suum sper nos, convertat nos et aver
tat iram suam a nobis. Quod superest opto Paternitatem Vestram bene 
valere. Ex castro meo Heilspergk, die X I mensis Junii Anno Domini 
M DLXIIII. Paternitati Vestrae addictissimus

a - Stanislaus Cardinalis Varmiensis
a -a  w łasnoręcznie.

199
HOZJUSZ DO ALBRECH TA KSIĘCIA  PRUSKIEGO

Lidzbark, 12 czerwca 1564

Interweniuje na rzecz, dwóch mieszkańców Lidzbarka, Michała Puffa i Antonie
go Herberta, od których rada Starego Miasta Królewca zażądała opłaty czwartego 
feniga (tj. czwartej części) ze spadku po pewnej kobiecie tam zmarłej. Obaj w /w  
występują w  im ieniu niepełnoletnich spadkobierców z Lidzbarka.